R 4 superne

i. praeli cochleae illabentibus pal. aff. arboris stella, cum
 praelo arcas lap. attol. sursum arb. V. 2. erecto.

Vet:

z. Spatiofa) Quae nempe longiora sunt et eadem latiuscula. H.

a. Antiqui) Meminit eius moris loco cit. Vitrivius:
*Ipsum autem torcular, si non cochleis torquetur, sed vesti-
 bus, etc.* H.

b. Detrahebant) Deprime-
 bant prela. H.

c. Intra centum annos) Au-
 gusti principatu. H.

d. Graecanica) Subintelli-
 ge torcula: Pressoir à vis.
 Graecanica torcula, in qua-
 bus rugae torcularii mali per
 cochleam torquentur: im-
 posita arbori affixaque ex
 altero trabis capite stella li-
 gnea e palis decussatim posi-
 tis: quibus e palis arcae la-
 pidum pendeant, quas se-
 cum attollat arbos. H.

e. Bullantibus) Decurren-
 tibus per cochleam spiris

crassioribus, torosis, extan-
 tibus, in bullae morem ro-
 tundatis. Plus etiam dixi-
 se videtur una significatione
 vocis huiusc *bullantibus*,
 quam possit vlla copia ser-
 monis enarrari. H.

f. Attollente secum arbore) Ad aequipondium videlicet,
 interim dum ex altero capi-
 te arbos deprimitur: ut in tollenonibus fieri quotidie
 promtum est intelligere. De
 tollenonibus, libro sq. f. 20.
 H.

g. Intra viginti duos) An-
 no igitur Vrbis DCCCVIII.
 Neronis, tertio: haec enim
 auctor commentabatur anno
 DCCCXXX. H.

h. Et malo) Malus torcu-
 larius in medio statuitur,
La vis du pressoir. H.

i. Tympana) Afferes pla-
 nos ac latos, vnis quae sunt
 premenda impositos. H.

superne toto pondere vrgere, et super prela construere congeriem. *k.* Hoc et poma colligendi tempus, et obseruatio, quum aliquod maturitate, non tempestate, deciderit: hoc et faeces exprimendi: *h*. et defrutum coquendi silente Luna noctu: aut si interdiu, plena: ceteris diebus aut ante exortum Lunae, aut post occasum. Nec de nouella vite, aut palustri, nec nisi e matura sua, nec nisi foliis despumandum: quia si ligno contingatur vas, adustum ac fumosum fieri putant. Iustum *m.* vindemiae tempus ab aequinoctio ad Vergiliarum occasum dies **XLI**^{III}. Ab eodem die oraculum *n.* occurrit, frigidum *o.* picari pro nihilo ducentium.¹ Sed iam

i. Lege, Sed tamen Calend. Nouembr. etc. Nec satis enim credibile, vas nou collectas in vinea durare posse ad Ianuarium usque mensem.

k. Congeriem) Vel tignorum vel lapidum, quorum grauitas ponderi addat. *Dal.*

Congeriem) Lapidum videlicet ad pondus augendum. *H.*

l. Hoc et defrutum) Ita Colum. XII. 19. p. 427. *H.*

m. Iustum vindemiae) Varro de R. R. I. 34. *H.*

n. Oraculum) Flexum, tortuosum, ambiguum, perplexum dictum: quo praecipitur, post diem vindemiae praestitutum serum esse vasa picare, et quae vindemiae usui sint comparare, quum antea prompta esse oporteat, ne moram ferat

matus fructus Turneb. *c.*
34. XXX. Dal.

o. Frigidum, etc.) Frigidopicare pro nihilo duci. Eo sensu, inutile esse, intempestivum et nihili vasa, dolia fricare, radere, pice linire, ad excipiendum vinum praeparare, quum iam caelum frigidum esse incipit, ut Septembri mense, quum autumnus init: opus enim id rusticum faciendum est adhuc aestuoso caelo, longe antequam vindemiae tempus aduenierit. *Dal.*

Frigidum picari) Hoc est, inutile esse et intempestivum ac nihili, vasa seu dolia parare, picare, instruere, post

iam et Calendis ¹ Ianuarii, defectu vasorum, vendimiantes vidi, piscinisque musta condi, aut vina p. effundi priora, ut q. dubia recipere ntur. Hoc tam saepe prouentu nimio euenit, quam ² saeuitia insidiantium r. caritati ciuili. Sed aequi patris familias ³ modus, annona cuiusque anni vti. Id peraeque etiam lucrofissimum. Reliqua de vinis affatim dicta sunt. Item vindemia facta oliuam esse rapiendam, et quae ad oleum pertinent, quaeque ad Vergiliarum occasum agi debent.

LXXV. (XXXII.) His s., quae sunt necessaria, adiicientur de Luna, ventisque et praefagiis, ut sit tota fideralis ratio perfecta. Namque Virgilius etiam t. in numeros Lunae digerenda quaedam puta-

R 5

uit,

**1. Ianuarii vind. vidi, piscinisque defectu vasorum mu-
sta condi, et vina. V.** **2. segniti. Ver.** **3. mo-
dus est Gr. et Al.**

eum diem, quum caelum esse tum frigidum cepit: serum esse tum comparare, quae promta esse prius oportuit. H.

p. Vina effundi priora) Quum apotheca plena est vi- ni veteris, nec condendo musto vasa parata et vacua sunt. Turn. c. 34. XXX. Dal.

q. Ut dubia) Noua scili- cet, quibus vetusta vina praestant. Sunt enim ea dubiae bonitatis, quorum tam sera pressura, quaeque serius sunt vasis condita. H.

r. Saeuitia insidiantium caritati ciuili. Sed aequi pa- tris familias modus est annonae

cuiusque anni vti) Vetus ca- dex: saeuitia insidiantium caritati ciuilis aequi. Patris, familias modus est annona cuiusque anni vti. Scribo, saeuitia insidiantium caritati. Ciuilis et aequi patris familias modus est annona cuiusque anni vti. Posset etiam legi, Ciuilis et aequi patris familias modus est annonae cuiusque anni vilitate, ut vilitas re- spondeat caritati, cui dixit quosdam insidiari. Pint.

s. De Lunariatione) Var- ro cap. 37. L. I. Dalec.

**t. Virgilius etiam in nu-
meros, etc.) Ipsa dies alios
alio dedit ordine Luna, Fe-
lices**

uit, Democriti *v.* sequutus ostentationem. Nos legum vtilitas, quae in toto opere, in hac quoque mouet parte. Omnia *x.* quae caeduntur, carpuntur, conduntur, innocentius decrescente Luna, quam crescente fiunt. Stercus *y.*, nisi decrescente Luna, ne tangito. Maxime *I.* intermenstrua *z.* dimidiaque stercorato. Verres, iuuencos, arietes, heddos, decrescente Luna castrato. Qua Luna noua supponito. Scrobes Luna plena noctu facito. Arborum radices Luna plena operito. Humidis locis interlunio ferito, et circa interlunium quatriduo. Ventilari quoque frumenta ac legumina, et conditum circa

I. De Luna intermenstrua Fulu. Vrsinus ad Varr. de re rust. lib. I. cap. 37.

*lices operum quintam fuge,
etc. I. Georg.*

*Namque Virgilius) Georg.
I. 276. Mox quaedam Lunae,
hoc est, quaedam de Luna.
H.*

*v. Democriti sequutus
ostentationem) Mirum est
omissam hac in parte a Plini-
o Hesiodi mentionem,
quem sequutum esse Virgi-
lium in digestione quorum-
dam operum in numerosis
Lunae, ex primo Georgi-
con volumine notum est,
et confirmat Seruius gram-
maticus. Quare aestiman-
dum hic est, legine debeat
non ostentationem, sed et
Hesiodi rationem. Pintian.
x. Omnia quae caeduntur)
Theophr. c. I. L. V. histor.
*Dal.**

*Omnia quae) Vide quae
dicta sunt II. 74. H.*

*y. Stercus, nisi decrescente)
Hoc nimirum est, quod
Germanicus Caesar suis
commentariis scribit in Ara-
tum, augmenta detrimen-
taque Lunae non solum ter-
ram sentire, sed et lapides,
et cerebra, et laetamina,
quae Lunae clementis eie-
cta vermiculos pariunt. De-
nique Lunae clementis ab-
scissa ligna furfuraceis tinea-
rum terebramentis fistula-
scere. Hadrianus Iun. c. 20.
VI. *Dal.**

*Stercus) Auctor Geop. II.
c 19. p. 59. Ὄτι δὲ σελήνης
αὐξανέσσης καὶ χερὴ ποπείζειν.
etc. H.*

*z. Intermenstrua) Siue in-
ter-*

circa extremam Lunam iubent: seminaria, quum Luna supra terram sit, fieri: calcari musta, quum Luna sub terra: Item *a.* materies caedi, quaeque alia suis locis diximus. Neque facilior est obseruatio ac iam dicta a nobis secundo *b.* volumine: sed quod intelligere vel rustici possint, quoties ab occidente Sole cernetur, prioribusque noctis horis lucet, crescens erit, et oculis dimidiata iudicabitur: quum vero occidente Sole orietur ex aduerso, ita ut pariter aspiciantur, tum erit plenilunium. Quoties *c.* ab ortu Solis orietur, prioribusque noctis horis detrahet lumen, et in diurnas extendet, decrescens erit, iterumque dimidia. In coitu vero (quod interlunium vocant) quum apparere desierit. Supra terras autem erit, quandiu et Sol, interlunio, et prima tota die: secunda, horae vnius dextante *d.* sicilico: ac deinde tertia usque ad quintamdecimam, multiplicatis horarum iisdem portionibus: quindecima tota supra terras noctu erit, eademque sub

terrestri, ut dictum est L. XVI. 75. H.

a. Idem materies) Vide L. XVI. 74. H.

b. Secundo volumine) L. II. XI. H.

c. Quoties ab oreu solis orierit) Scribo occasu, non ortu, hoc est post occasum solis. *Pint.*

Quoties ab ortu) Quoties ab exortua caeli parte orietur, sed serius, ita ut nocti suum lumen per aliquot horas neget. H.

d. Dextante sicilico) Cap.

14. L. II. lucet dodrantes semuncias horarum. Dextantem sicilicum vnius horae. Budaeus L. I. de Affe, decem vncias cum quarta vniciae parte interpretatur. *Dal.*

Dextante sicilico) Secunda die, inquit, Luna supra terras erit per dextantem sicilicum vnius horae vesperi, hoc est, 51 min. $\frac{1}{4}$ seu per quinque sextas partes vnius horae, et aliquanto amplius. Finge horam vnam in partes duodenas tribuit dextans

terris tota die. Decimasexta ad primae horae nocturnae dextantem sicilicum sub terra aget, easdemque portiones horarum per singulos dies adiiciet usque ad interlunium. Et quantum primis partibus noctis detraxerit, quod sub terris agat, tandem nouissimis ex die adiiciet supra terram. Alternis autem mensibus xxx. implebit numeros, alternis vero detrahet singulos. Haec erit ratio lunaris.

LXXVI. (XXXIII.) Ventorum e. paulo scrupulosior. Observato Solis ortu quocumque libeat die, stantibus hora diei f. sexta, sic ut ortum eum a sinistro humero habeant, contra medianam faciem Meridies, a vertice Septemtrio erit. Qui ita limes per agrum currit, cardo g. appellatur. Circumagi inde melius est, ut umbram suam quisque cernat: alioqui post hominem erit. Ergo permutatis lateribus, ut ortus illius diei a dextro humero fiat, occasus a sinistro, tunc erit hora sexta, quem minima umbra contra medium fiet hominem. Per huius medianam longitudinem duci sarculo sulcum: vel cinere lineam, verbi gratia, pedum viginti conueniet: medium-

i. quando sub terris agit. M.

dextans ex illis denas complectitur; sicilicus, partis undecimae quartam partem.

H. (v. 5000 m. v. 10000 m.)

e. De ventorum) Arist. c.

3. L. de mundo. Vitruvius,

Dal.

f. Hora diei sexta) Quae nobis meridies est, et duodecima diei hora. H.

g. Cardo, etc.) Ultratus veteribus, auctore Frontino, et citratus, quod ultra Septemtrionem habeat, et circa Meridiem. Dal.

Cardo) Limiti, fossae, viae, quae a meridie ad septemtrionem ducebatur, cardinis nomen inditum est a mundi cardine, ut Hyginus

mediamque mensuram, hoc *h.* est, in **X.** pede, circumscribi circulo paruo, qui *i.* vocetur *umbilicus*. Quae pars fuerit a vertice *umbrae*, haec erit *ventus Septemtrionalis*. Illo tibi putator, arborum plaga ne spectent, neve arbusta vineaeue, nisi in Africa, Cyrenis, Aegypto. Illinc flante ne arato, quaeque alia *k.* praecipimus. Quae pars lineaे fuerit a pedibus *umbrae*, Meridiem spectans, haec ventum *Austrum* dabit, quem a Graecis *Notum* diximus vocari. Illinc flatu veniente, materiam, ¹ vineamque

I. *vinum. Ver.*

ginus admonet initio libri de limitibus constituendis.
H.

b. Hoc est in decimo pede)
Melior lectio, haec est in decimo pede: ut sit schema parenthesis. Pint.

i. Qui vocetur umbilicus)
Vmbilicum Plinius admonet appellari; spatium instar circuli circumscriptum, in medio agro, vel regionis. Sie L. III. 17. *Cutiliae lacum* dixit idem a Varrone appellari *Italiae umbilicum*. Eo sensu etiam in *Cantico Cantorum* dicitur, VII. 2. *Vmbilicus tuus crater tornatilis, numquam indigens poculis.* Nam ibi populus Iuda Hierosolymitanae toparchiae praeconium facit, et Bethlehem oppidum, quod in medio illius toparchiae sive regionis est, cisternam dicit habere similem crateri bene

tornato, quo nihil effici possit rotundius, nec umquam potus egentem. Cisterna haec, cuius fit mentio **2** Reg. XXIII. 15. Desiderauit ergo David, et ait: *O si quis mibi daret POTVM aquae, de cisterna, quae est in Betlehem iuxta poriam! Pocula enim pro ipso potu dixerunt Latinitatis auctores optimi.* Sie *viuentia pocula* dixit Plinius, L. XXVIII. 2. Sic etiam Horat. II. Sat. 6. v. 70. *Siccat inaequales calices coniuua, solutus legibus insanis: seu quis capit acria fortis Pocula, modicis humescit laetus.* H.

k. Quaeque alia praecipimus)
Scribendum haud dubie praecipiems, non praecipimus. reseruat enim praeceptum in caput proximum, ut ex eo constabit. Pint:

anique, agricola, ne tristes. Humidus *l.*¹ aut aestuofus Italiae est. Africae quidem incendia cum serenitate affert. In hunc Italiae palmites spectent, sed non plagae arborum vitiumue. Hunc *m.* oliueti metator Vergiliarum quatriduo, hunc caueat insitor calamis, gemmisque inoculator. De ipsa regionis eius hora praemonuisse conueniet. Frondem media die, arborator, ne caedito. Quum meridiem adesse senties, pastor, aestate *n.* contrahente se umbra, pecudem a Sole in opaca cogito. Quum aestate *o.* pasces, in occidentem ² specta ante meridiem, post meridiem in orientem: aliter noxiun, sicut *p.* hieme et ³ vere, si in rorulentum duceres.

1. et aest. Dal. *2. spectent. V.* *3. vere, in rorulentum ducere.* Ne con. *Dal. ex M.*

l. Humidus aut.) Vide quae diximus in Nott. et Em. ad L. II. N. XLV. H.

m. Hunc quatriduo) Quod de quatriduo egimus L. XVII ². H.

n. Aestate contrahente se umbra, pecudem a sole in opaca ducito) Aliter vetus codex, *Aestate contrahente se umbra solis, pecudes in opaca ducito.* Pintianus.

o. Quum aestate) Vide quae in eam rem diximus L. VIII. 75. Adde Palladium, L. XII. in Noub., t. 13. p. 171. H.

p. Sicut hieme et vere) Morbum hunc lippitudinis seu grauedinis et alui citae, non flatui septemtrionis, sed

rori hiemis verisque Columella titibuit L. VII. c. 3. Quapropter suspicor verba haec vitiosa ordine ab alluciante librario scripta esse, disponendaque et legenda hoc modo; sicut hieme et vere si in rorulentum duceres, lippunt enim et alio cita perirent. Ne contra septemtrionem paueris supradictum: clodiunt ita ab afflato. Columellae verba vide paulo post. Pint.

Sicut hieme) Colum. VII. 3. p. 256. *Hieme et vere, matutinis temporibus intra septa contineantur,* dum dies aruis gelicidia derribat: nam pruinosa iis diebus herba peaudi grauedinem creat, ven- tremque

ceres. Ne contra Septemtrionem paueris supra dictum. **q.** Clodunt r. ita, lippiuntue ab afflato, et alio cito pereunt. Qui s. feminas concipi voles, in hunc ventum spectantes iniri cogito.

LXXVII.

tremque proliuit, etc. Vide et c. 5. eiusdem libri, p. 263. Palladium quoque l. c. H.

q. Supra dictum) Libentius agnouerim, sit praeditum: quasi dicat; praedictus esto, ut seet. sq. Quo enim loco id ante dixerit, non occurrit. H.

r. Clodunt) Oculos aperire nequeunt. Dalec.

Clodunt ita) Oculos nimis, ut qui nictatione laborant. Inde fortassis Clodia gens apud Romanos nomen traxit. H.

s. Qui feminas) Scribendum, *Qui mares concipi voles, etc.* alioquin committes Plinium cum Columella, et quod grauius est, cum Aristotele, ex quibus Columella L. VII. c. 3. *At si res, inquit, exigit ut plures mares progenrandi sint, Aristoteles vir callidissimus rerum naturae praecepit admissurac tempore obseruare siccis diebus habitatut septemtrionales, ut contra ventum gregem pascamus, et eum spectans admittatur pecus.* At si feminae generandae sunt, austrinos flatus captare, ut eadem ratione ma-

trices incantur. Haec Columella. Aristoteles autem libro de generatione animalium IV. capite 2. sic differit: *Flatibus item aquiloniis magis quam austrinis mares lignuntur. et mox paulo; Nec non pastores aiunt interesse ad maris ac feminae pecoris feruram, non solum si ira accidit, ut initus aquiloniis austrinisue flatibus fiat, sed etiam si quum pecus coit, spectat ad aquilonem aut austrum.* Probat id quoque auctoritate Didymi Heron Graecus auctor L. Geponicon 18. Nec tantum a praedictis scriptoribus Plinius dissentiret, sed quod esset intolerabile, a se ipso, qui capite sequente mares aquiloniis flatibus; feminas austrinis procreari tradit. Sed persuasum habeo verba haec Pliniana non esse. Cur enim anticipasset hic Plinius quod statim cap. proximo dicturus erat. Pint.

Qui feminas — ventum) In septemtrionem videlicet, qui noxius est, non in Aquilonem, qui salubrior: in quem quae spectare coguntur oves, mares edunt, ut diximus

LXXVII. i. (XXXIV.) t. Diximus *v.* ut in media linea designaretur vmbilicus. x. Per hunc medium transuersa currat ¹ alia. Haec erit ab exortu aequinoctiali ad occasum aequinoctiale; et limes qui ita secabit agrum, decumanus *y.* vocabitur. Ducantur deinde aliae duae lineae in ² decusses oblique, ita ut a Septemtrionis dextra laeuaque ad Austris dextram laeuamque descendant. Omnes per eundem currant vmbilicum, omnes inter se pares sint, omnium interualla paria. Quae ratio semel in quoque agro ineunda erit: vel si saepius libeat

vti,

1. *alia talis. Haec M.*2. *decusseis Gr.*

diximus ex Aristotele, ceterisque, L. VIII. 72. dicimusque iterum scđt. sq. H.

t. De limitatione agrorum)
Vide Iulium Frontinum, et
M. Iunium Nypsum, Columellam cap. 1. et 2. L. V.
Varronem cap. 10. L. I.
Dalecampius.

v. Diximus) scđt. sup. H.

x. Vmbilicus) Vide γνώμων in lexico Const. Haec machina respondere videtur aeneo gnomoni (Sextus Pompeius *Gnomam* vocat) in amissis medio collocato, quem Vitruvius describit c. 6. L. I. Indagatorem vmbrarum σκιασθησαν id instrumentum Graeci vocant. *Dal.*

y. Decumanus) Iurisconsultis limites qui populo iter praebent, alii sunt decumani

ni, lati pedes 40. Alii cardines, lati pedes 20. Alii Actuarii, lati pedes 12. Alii subruncui, lati pedes 18. Cuiacius cap. 2. obseruat. Vide Politianum c. 86. Miscell. Antiquis *decumanus* dicebatur *dextratus* et *sinistratus*, quod Orientem ad dextram habeat, Occidentem ad sinistram *Dal.*

Decumanus vocabitur) Festus quoque: Decumanus appellatur limes, qui sit ab ortu solis ad occasum: Alter transuerso currens, appellatur Cardo. Atque eam ob causam, quoniam litterae X. figuram exhibet, quae nota denarii est, decumano limiti factum id nomen. Alia causa appellationis decumani oui, decumanique fluctus, apud Festum, quem consule.

vti, e ligno facienda, regulis paribus in tympanum z, exiguum, sed circinatum, adactis. Ratione qua doceo, occurrentum ingenii quoque imperitorum est. Meridiem excuti placet, quoniam semper est idem: Sol autem quotidie ex alio caeli momento, quam pridie, oritur: ne quis forte ad exortum capiendam putet lineam. Ita caeli exacta parte, quod fuerit linea caput Septentrioni proximum a parte exortuia, solstitiale habebit exortum, hoc est longissimi diei, ventumque Aquilonem a., Boream Graecis dictum. In hunc ponito arbores vitesque. Sed hoc flante ne arato: frugem ne serito: semen ne iacito. Praestringit enim atque percellit hic radices arborum, quas positurus afferes. Praedoctus b, esto: alia robustis prosunt, alia infantibus. Nec suum oblitus, in hac parte ventum Graecis poni, quem Caeciam vocant. Sed idem Aristoteles, vir immensae subtilitatis, qui id ipsum fecit, rationem c conuexitatis mundi reddit,

qua

1. capi unicam putet lin: Ista. 2. praegelat. V.

consule. Vide plura apud Vossium in Etymol. H.

paulo post; Ac quaecumque aquilo praedicitur, etc. Pint.

z. Tympanum) Hoc est, tabulam solidam, ac planam. H.

c. Rationem conuexitatis

mundi reddit, quia contrarius

Aquilo Africo flat.) Legen-

dum arbitror, qua contrari-

rius hic, non Aquilo Africo

flat. Nam Aristoteles se-

condo Meteoron illos dum-

taxat ventos contrarios esse

aīt, qui ex diametro distent,

non eos qui e regione posi-

ti se mutuo spectent. Itaque

a. Aquilonem, Boream) De varia appellatione ventorum diximus abunde L. II. 46. etc. H.

secundum eum non contra-

b. Praedoctus csto) Praedi-
ctus non praedoctus nec
praemonitus in Veteri codi-
ce. Cui lectioni videtur

rius

qua contrarius Aquilo Africo flat. Nec tamen eum toto anno in praedictis timet agricola. Mollitur sidere d. aestate media, mutatque nomen, et Etesias vocatur. Ergo quum frigidum senties, cauetos: ¹ ac quacumque Aquilo praedicetur, tanto perniciosior Septemtrio est. In e. hunc Asiae, Graeciae, Hispaniae, maritimae Italiae, Campaniae, Apuliae, arbusta vineaeque spectent. Qui f. mares concipi voles, in hunc pascito, vt ² sic ineuntem ineat. Ex aduerso Aquilonis ab occasu brumali Africus flabit, quem Graeci Liba vocant. In g. hunc a coitu quum se pecus circumegerit, feminas conceptas esse scito.

2. Tertia a Septemtrione linea, quam per latitudinem umbrae diximus, et decumanam vocavimus, exortum habebit aequinoctiale, ventumque Subsolanum, Graecis ³ Apelioten dictum. In hunc salubribus locis villae vineaeque spectent. Ipse leniter pluuius: tamen est siccior. ⁴ Fauonius, ex aduerso eius ab aequinoctiali occasu, Zephyrus Graecis

1. Ad quaecumque. V. 2. vt sic in eundem inear. Alii.
vt sic mares ineantur. V. vt sic mares ineant. Alii.
3. Apelioten. V. magis ex etymologia. 4. Fauo-
nio, ex. M.

rius Caecias Argestae, neque Eurus Lybi, sed Caecias Lybi et Eurus Argestae
Pint.

d. Mollit sidera aestate media) Ardorem Caniculae lenit. Vide cap. 47. L. II.
Dalec. Attende var. lect.

Mollitur sidere) Aquilo nimirum, qui etesias appellatur: de quo iam antea Plinius II. 47. Aquilones, in-

quit, quos etesias appellant. Mollire eos creditur solis vapor geminatus ardore sideris. H.

e. In hunc Asiae) In Aquilonem, aut Caeciam, non in septemtrionem. H.

f. Qui mares — in hunc) In Aquilonem adhuc, aut Caeciam. Vide quae dicta sunt VIII. 72. H.

g. In hunc) In Africum. H.

cis nominatus. In hunc spectare oliueta Cato *h.* ius-
fit. Hic ver inchoat, aperitque terras tenui fri-
gore saluber. Hic vites putandi, frugesque curan-
di, arbores serendi, poma inferendi, oleas tractan-
di ius dabit, afflatuque nutritum *i.* exercebit.

3. Quarta a Septemtrione linea, eadem Au-
stro ab exortua parte proxima, brumalem habebit
exortum, ventumque Vulturnum, Eurum Graecis
dictum, sicciorum et ipsum, tepidioremque. In
hunc apiaria et vineae Italiae, ² Galliarumque, spe-
ctare debent. Ex aduerso Vulturni flabit Corus,
ab occasu solstitiali occidentali latere Septemtrionis,
Graecis dictus Argestes, ex frigidissimis et ipse, sicut
omnes qui a Septemtrionis parte spirant. Hic et
grandines infert, cauendus et ipse, non secus ac
Septemtrio. Vulturnus si a serena caeli parte ce-
perit flare, non durabit in noctem: at Subsolanus
in maiorem partem noctis extenditur. Quisquis
erit ventus, si feruidus sentietur, pluribus diebus
permanebit. Aquilonem *k.* praenuntiat terra sic-
cescens repente, Austrum humescens rōre occulto.

S 2

LXXVIII.

1. *afflatumque nutricium excitabit. V.* 2. *Galliarum*
spec̄t. Gr.

b. Cato iussit) Ut diximus L. XV. 6. H.

i. Nutritum exercebit)
Tenui frigore nutritum, ar-
borum agricolam exercebit.
Hic Pinetus, ut saepe, ce-
spitat. H.

k. Aquilonem praenuntiat terra, etc.) Legit Robertus

Stephanus in Dictionario:
Aquilonem pronuntiat terra
siccescens, sed rōrescens repen-
te Austrum immiscet hume-
scens in rōre occulto. Vnde
hanc lectionem ero: *Aqui-*
lonem praenuntiat terra sic-
cescens: humore occulto rōre-
scenti, repente Auster imminet.
Dalee.

LXXVIII. (XXXV.) *l.* ¹ Etenim praedicta ventorum *m.* ratione, ne saepius eadem dicantur, transire conuenit ad reliqua tempestatum praesagia, quoniam et hoc placuisse Virgilio *n.* magnopere video. Siquidem in ipsa messe saepe concurrere praelia ventorum damnosa imperitis refert. Tradunt eumdem Democritum metente fratre eius Damaso ardentissimo aestu orasse, ut reliquae segeti parceret, raperetque defecta sub tectum, paucis mox horis saeuo imbre vaticinatione approbata. Quin imo et arundinem non nisi impendente pluvia feri iubent, et fruges insequuturo imbre. Quamobrem et haec breuiter attingemus, scrutati maxime pertinentia. Primumque a Sole capieimus praesagia. Purus *p.* oriens, atque non feruens, serenum diem nuntiat: at hibernam pallidus grandinem. Si *q.* et occidit pridie serenus, et oritur, tanto certior fides serenitatis. Concauus *r.* oriens pluuias

pra-

I. At enim. V.

l. Prognostica tempestatum) Virgilius I. Georg. et Aratus. *Dal.*

m. Etenim praedicta ratione ventorum) Scribendum reor, Et iam praedicta ventorum ratione, hoc enim ordine verba posita sunt in veteri codice. *Pint.*

n. Virgilio) Georg. I. 313. Saepe ego ventorum concurrere praelia vidi. *H.*

o. Damaso) Refert hoc ipsum Cl. Alex. Strom. VI. p. 631. ubi et Dainasum fratrem Democriti vocat:

Laertius quoque in Democrito IX. p. 247. *H.*

p. Purus oriens) Theophr. L. de sign. seren. p. 128. *H.*

q. Si et occidit) Theophr. I. c. *H.*

r. Concauus oriens) Sol abditus in cauo nubis. Theophr. L. de sign. vent. p. 118. Virg. Georg. I. 441. Ille ubi nascentem maculis variauerit orium Concauus in nubem, medioque refugerit orbe, Suspecti tibi sint imbres, etc. *H.*

praedicit: ¹ idem s. ventos, quum ante exorientem eum nubes rubescunt: quod ² si et nigrae rubentidus interuenerint, et pluuias. Quum ^{t.} orientis atque occidentis radii ³ rubent, coire pluuias. Si circa occidentem rubescunt nubes, serenitatem futurae diei spondent. Si ^{v.} in exortu ⁴ spargentur partim ad Austrum, partim ad Aquilonem, pura circa eum serenitas sit licet, pluuiam tamen ventosque significabunt. Si ^{x.} in ortu aut in occasu contracti cernentur radii, imbreps. Si in occasu eius pluet, ^s aut radii in se nubem trahent, asperam in proximum diem tempestatem significabunt. Quum oriente radii non illustres eminebunt, quamuis circumdati nube non sint, pluuiam portendent. Si ante exortum nubes globabuntur, hiemen asperam denuntiabunt. Si ab ortu repellentur, et ad occasum abibunt, serenitatem. Si nubes Solem circumcludent, quanto minus luminis relinquent, tanto turbidior tempestas erit: si vero etiam duplex orbis fuerit, eo atrocior. Quod ^{y.} si in exortu fiet, ita

S 3

vt

1. Sic ex MSS. em. Hard. conf. M. item Gr. et Al.

2. si nigrae. Dal. 3. videntur coire, pl. V.

4. Sparguntur. V. 5. liuent radii aut in se. V.

s. Idem ventos) Festus Rufus Arati interpres p. 69. Ignea si fulgor praecurrit plurimi ora, Flamina crebra salis quartiunt vada, etc. H.

t. Quum orientis) Theophr. L. de sign. pluu. et vent. p. III. H.

v. Si in exortu) Festus Auienus, p. 69. de Sole: Sed non ora cauo similis, me-

dioque recedens Ore quasi, vel si radios discingitur ultro, Figit ut australem porrecti sideri pariem, Ac Borean rigidi iaculerunt luminis igne, Et vento et pluuiis reparata luce carebit. H.

x. Si in oriu aut) Ruf. Auienus, l. c. H.

y. Quod si in exortu fiet ita vt rubescant nubes) Quod si in exortu aut occasu fiet,

ita

ut rubescant nubes, maxima ostendetur tempestas. Si non ¹ ambibunt, sed incumbent, a quocumque vento fuerint, eum portendent. Si a meridie, et imbre. Si oriens cingetur orbe, ex qua parte is se aperit, expectetur ventus. Si totus defluxerit aequaliter, serenitatem dabit: Si in exortu longe radios per nubes porriget, et medius erit inanis, pluviam significabit. Si ante ortum radii se ostendent, aquam et ventum. Si circa occidentem candidus circulus erit, noctis ² leuem tempestatem: Si nebula, vehementiorem: Si candente Sole, ³ ventum: Si ater circulus fuerit, ex qua regione is ruperit se, ventum magnum.

LXXIX. Proxima sint iure Lunae praesagia. Quartam ^{z.} eam maxime obseruat Aegyptus. Si a. splendens exorta puro nitore ⁴ fulsit, serenitatem: si b. rubicunda, ventos: si c. nigra, pluuias portendere creditur. In quinta cornua eius obtusa, pluuiam:

*i. abibunt. M. 2. lenem. M. 3. ventus fiat, et
circulus fue. is eruperit, vent. magn. M. 4. ful-
serit. M.*

*ita ut, etc. ex vetust. Cod.
Pint.*

*z. Quartam eam) Vide Fe-
stum Auienum, p. 65. 67.
H.*

*a. Si splendens) Virgil.
Georg. I. 432. Sin ortu in
quarto, namque is certissi-
mus auctor, Pura nec obtusis
per caelum cornibus ibit, To-
tus et ille dies, et qui nascen-
tur ab illo, Exactum ad men-
sem, pluvia ventisque care-
bunt. H.*

*b. Si rubicunda) Aratus, Λε-
πτὴ δῆ καὶ εῦ μάλιστρης
πνευματίη. Virgil. Ac si
virgineum suffuderit ore ru-
borem, Ventus erit, etc. Dal.*

*c. Si rubicunda) Virg. Georg.
I. 430. At si virgineum suf-
fuderit ore ruborem, Ventus
erit: vento semper rubet au-
rea Phoebe. H.*

*c. Si nigra) Virgil. v. 427.
Luna reuertentes cum primum
colligit ignes, Si nigrum ob-
scuro comprehenderit aera
cornu*

uiam: erecta et infesta ventos semper significant: quarta tamen maxime. Cornu eius septemtrionale acuminatum atque rigidum, illum praesagitt ventum: inferius, Austrum: vtraque recta, noctem ventosam. Si ¹ quartam d. orbis rutilus cingit, ventos et imbres praemonebit. Apud Varronem ita est: Si quarto die Luna erit ² directa, magnam tempestatem in mari praesagiet, nisi si coronam circa se habebit, et eam sinceram: quoniam illo modo non ante plenam Lunam ³ hiematurum ostendit. Si plenilunio per dimidium pura erit, dies serenos significabit: si rutila, ventos: nigrescens, imbres. ⁴ Si caligo orbis nubem incluserit, ventos, qua se ruperit: si gemini orbes cinixerint, maiorem tempestatem. Et magis, si tres erunt, aut nigri, ⁵ interrupti atque distracti. Nascens Luna, si e. cornu superiore obattro surget, pluuias decrescens dabit: si inferiore, ante plenilunium: si in media nigritia illa fuerit, imbrem in plenilunio. Si plena circa se habebit orbem, ex qua parte is maxime splendebit, ex ea ventum ostendet. Si in ortu cornua crassiora fuerint, horridam tempestatem. Si ante quartam non apparuerit, vento Faunio flante, hiemalis toto mense erit. Si decimo sexto vehementius flammae apparuerit, asperas tem-

S 4

pestates

1. quartae orbis rutilus, ciebit vent. M. 2. recta. V.

3. hiemaudum. M. 4. Si orbem caligo nubis, etc.

Quidam. 5. Sic ex MSS. em. Hard. cons. M. aut nigri, aut interrupti. Gr. et Al.

cornu, Maximus agricolis pelagoque parabitur imber. H.

d. Si quartam orbis rutilus) Virgilius: Sin ortu quarto, namque is certissimus auctor. Aratus tertium aequem

ac quartum spectat usque ad διχόνυον. Theophr. τετραδας, ογδοαδας, και πανσεληνες. Brod. cap. 13. III. Dal.

e. Si cornu, - obattro) MSS. obattro. H.

pestates praesagiet. Sunt f. et ipsius Lunae octo articuli, quoties in angulos Solis incidit, plerisque inter eos tantum obseruantibus praesagia eius, hoc est, tertia, septima, vndeclima, decimaquinta, decimanona, vigesimatertia, vigesimaseptima, et interlunium.

LXXX. Tertio loco stellarum obseruationem esse oportet. Discurrere eae g. videntur interdum, ventique protinus sequuntur, ¹ in quorum parte ita praesagiuerent. Caelum quum aequaliter totum erit splendidum, ² articulis h. temporum, quos proposuimus, autumnum serenum praesagibunt, et frigidum. Si i. ver et aestas non sine riguo aliquo transierint, autumnum serenum et densum, minusque ventosum facient. Autumni serenitas ventosam hiemem facit. Quum repente stellarum fulgor obscuratur, ³ et id neque nubilo, neque caligine, pluua aut graues denunciantur tempestates.

I. Sic ex MSS. em. Hard. ex quarum Gr. et Al. 2. articulo temporis, quem Dal. A Fidiculae nempe occasu ad aequinoctium, quem articulum postremum exposuit iunctio cap. 31. 3. viisque neque. V.

f. Sunt - octo articuli) Octo veluti puncta, seu stationes, ac positus Lunae, vnde si una cum sole a terra conspiciatur, diuersos tum octo angulos facere ambo videntur. Aspectum octilem Astronomi, seu octogonum vocant. H.

g. Discurrere eae videntur) Arist. in probl. sect. 25. Dalec.

g. Discurrere) Vide quae

in eam rem diximus L. II. 6. et 36. H.

b. Articulis - quos proposuimus) Sect. 59. his verbis: Rursus hicardines singulis temporum articulis dividuntur, per media omnes dierum spatia. Quoniam inter solstictium et aequinoctium autumni, Fidiculae occasus autumnum inchoat, etc. H.

i. Si ver et aestas) Vide Theophr. L. de sign. temp. H.

Si *k.* volitare plures stellae videbuntur, quo feruntur albescentes, ventos ex iis partibus¹ nuntiabunt.
 Aut si cursitabunt, certos: si id pluribus partibus fiet, inconstantes ventos effundent. Si stellarum errantium aliquam orbem incluserint, imbres. Sunt *l.* in signo Canceris duae stellae paruae, Aselli appellatae, exiguum inter illas spatium obtinente nubecula, quam Praesepia appellant. Haec quum caelo sereno apparere desierit, atrox hiems sequitur. Si alteram earum Aquiloniam caligo abstulit, Auster saeuit: si Austrinam, Aquilo. Arcus *m.* quum sunt duplices, pluuias² nuntiant: a pluviis, serenitatem non perinde certam: *4* Circuli noui circa sidera³ aliqua, pluuiam.

S 5

LXXXI.

- 1.* nunciant. *M.* *2.* ac si circa stabunt. *M.* ac si circa purae stabunt. *V.* *3.* Circulus nubis. *V.*
4. nuntiant et pluviis. *V.* *5.* aliqui. *V.*

k. Si volitare) Virg. Georg. I. 365. Saepe etiam stellas vento impendente videbis Praecipites caelo labi, noctisque per umbras Flamarum longos a tergo albescere tractus. Repte vero admonuit Seneca Natt. Quu. I. 1. p. 832. Argumentum tempestatis nauiae putant, quum multae transvolant stellae: quod si signum ventorum est, ibi est, ubi venti sunt, id est, in aere, qui medius inter Lunam et terram est. Vide etiam Auienum, p. 71. H.

l. Sunt in signo) Geminus in Elem. Astron. c. 2. p. 12.

Ἐν τῷ Καρκίνῳ νεφελοειδεῖ συσροφῆσσομότες παλαιώτατη Φάτη. οἱ δὲ πλήσιον αὐτῆς δύο ἀζέρες καίμενοι, ὅντες προσαγορεύονται. Quae stellae in Cancro nebulae, stellarum congregationi similes sunt, vocantur Praesepē: duas stellae praesepi vicinae vocantur Asini. Vide et Festum Auienum fol. 79. et Theophr. de sign. pluu. et ventorum p. 113. H.

m. Arcus quum sunt) Aratus in Prognosticis interprete Auieno p. 71. Si discolor Iris Demittat gemino se fornice . . . Pluribus abruptis

LXXXI. Quum aestate vehementius tonuit quam fulsit, ventos ex ea parte denuntiat: contra si minus tonuit, imbrem. Quum sereno caelo fulgetrae erunt et tonitrua, abhiemabit. Atrocissime in autem, quum ex omnibus quatuor partibus caeli fulgurabit. Quum ab Aquilone tantum, in posterum diem aquam portendit. Quum a Septemtrione, ventum eum. Quum ab Austro, vel Coro, aut Fauonio, nocte serena fulgarauerit, ventum et imbrem ex iisdem regionibus demonstrabit. Tonitrua matutina ventum significant, imbrem meridiana.

LXXXII. Nubes quum sereno et caelo feruntur, a quacumque parte id fiet, expectentur venti: si eodem loco globabuntur, appropinquante Sole discutientur. Et hoc si ab Aquilone fiat, ventos: si ab Austro, imbres portendent. Sole occidente si ex vtraque parte eius caelum petent, tempestatem significabunt. Vehementius atrae ab oriente, in noctem aquam minantur: ab occidente, in posterum diem. Si o. nubes, vt vellera lanae, spargentur multae ab oriente, aquam p. in triduum prae-

1. Sic ex MSS. em. Hard. fulgurat V. fulget, pluviae erunt, et tonitrua, et biemabit Gr. et Al. 2. in caelum. V. 3. appropinquantesque soli discutiantur, et hoc ab. M. 4. si ab vtr. par. e. cael. petent. V.

ptis fundetur nubibus imber. tent, etc. Theophr. quoque H.

n. Atrocissime) Theophr. L. de sign. vent. p. 119. H. o. Sinubes, vt vellera) Aratus l. c. Vellera si caelo voli-

ptis fundetur nubibus imber. tent, etc. Theophr. quoque L. de sign. pluu. et vent. p. III. H. p. Aquam in triduum prae-sagient) In vet. Cod. non in triduum, sed in pertriduo. vt

praesagient. Quum q. in cacuminibus montium nubes r. confident, hiemabit. Si r. cacumina pura fient, differenabit. s. Nube grauida candicante, quod vocant tempestatem albam, grando imminebit. Caelo quamuis sereno nubecula ² quamuis parua ventum procellosum dabit.

LXXXIII. Nebulæ e montibus descendentes, aut caelo cadentes vel t. in ³ vallibus sidentes, serenitatem promittunt.

LXXXIV. Ab his terreni ignes proxime significant: pallidi namque, murmurantesque, tempestatum nuntii sentiuntur: pluiae ⁴ etiam in lucernis v. fungi. Si flexuose volitet flamma, ventum.

Et

1. Sic et M. concident Gr. 2. quaevis parua V.

3. Sic ex MSS. em. Hard. sedentes Gr. et vulgg.

4. etiam, in M. d.

vt forte scribendum sit, in posterum diem. Pint.

q. Quum in cacuminibus) Theophr. L. de sign. temp. Ορέων κορυφαῖς κατεχόμεναι ὑπὸ νεφέλων, χειμέριον. H.

r. Si cacumina pura fient, differenabit) Dies serenabitur, non differenabit, in eodem et mox paulum, flatum non ventum. Pint.

s. Differenabit) Dies serenus erit. Theophr. L. de sign. seren. Τὰ δὲ . . . ὅταν τὰς κορυφὰς καθαρὰς ἔχωσιν, εὐδίᾳ σημαίνεται. Montes quum habent pura cacumina, serenitatem significant. H.

t. Vel in vallibus sedentes) Verior lectio sidentes, vt illud Ouidianum, subsidere valles. fauet et vetus exemplar. Pint.

u. Fungi) Fungus is fuligo et fauilla est, cum fumo egressa, quae aëris crassitie cohibita, in lucerna residerat ac madet, atque fungi imaginem reddit. Virgilius: in loco infra laudato. Aristoph. ἐν σΦηξὶ, ἐκ ἕθ' ὅπως εχήμερῶν τεττάρων τὸ πλεῖστον ὑδωρ ἀναγκαῖον ἔχει τὸν θεὸν ποιῆσαι, ἐπεισὶ γένεν τέτοισι λύχνοι. οὗτοι μάκητες Φιλεῖ δ' ὅταν ἡ τεττὴ ποιεῖν υετὸν μάλιστα. Victorius cap. 14. L. XVIII.

et

Et x. lumina quum ex sese flamas elidunt, aut vix accenduntur. Item y. quum in eo pendentes coaceruantur scintillae: vel quum tollentibus ollas carbo z. adhaerescit, aut quum contextus ignis e se fauillam discutit, scintillamue emittit: vel quum cinis in foco concrescit, et quum carbo vehementer perlucet.

LXXXV. Est et aquarium significatio. Mare 2 si a. tranquillum in portu a cursu stabit, et murmurauerit intra se, ventum praedicit. Si identidem, et

1. in iis. V. sub. luminibus. 2. si tranquillo por-
tu. M.

et 21. L. XXXIII. Aratus,
ἢ λύχνοιο μύητες ἀγείρον-
ται περὶ μύξαν. Callimach.
εὔτ' ἀν λύχνος δ' αἴρομένε
ἄδην ἐγγείοντο μύητες.
Theophr. libello de signis
ventorum, pluuiae, etc. καὶ
οἱ μύητες ἐὰν νότια ἢ ὑδωρ
σημαίνεσθι. Dal.

In lucernis fungi) Theophr. L. de sign. pluu. et vent. p. III. Καὶ οἱ μύη-
τες, ἐὰν νότια ἢ, ὑδωρ ση-
μαίνεσθι. Fungi in lucernis,
flantibus Austris, aquas praenun-
ciant. Virg. Georg. I.
390. Nec nocturna quidem
carpentes fila puellae Nesciue-
re biemem, testa cum ardente
viderent Scintillare oleum,
et putres concrescere fungos.
H.

x. Et lumina) Theophr.
L. de sign. temp. p. 124. H.
y. Item quum) In vet. Cod.
Item quum in eone pendentes.
Scribendum forte non eone,
sed fune. Pint.

z. Carbo adhaerescit) Apud
Aratum et Theophr. ollae
impositae suo tripodi complures scintillae. Dalec.

a. Mare si tranquillum) Vetus Codex praefert: Ma-
re si tranquillo in portu cursu
stabit. Murmurauerit, ut in-
tra se. Scribendum arbit-
tror, Mare si tranquillo in
portu cursitabit, murmurauer-
it ut intra se. Hoc verbo
cursito non multo ante usus
est Plinius. Item exemplaria
quaedam composita for-
ma commurmurauerit habent,
non murmurauerit. Pint.

et hiemem, et imbre. ¹ Litora b. ripaeque si resonabunt tranquillo, asperam tempestatem: item maris ipsius tranquillo sonitus, spumae disperfae, aut aquae bullantes. Pulmones marini in pelago, plurium dierum hiemem portendunt. Saepe et silentio intumescit, ² flatuque c. altius solito iam intra se esse ventos fatetur.

LXXXVI. Evidem et montium sonitus, nemorumque mugitus praedicunt: et sine aura, quae sentiatur, folia d. ludentia. Lanugo e. populi, aut spinae, volitans: aquisque pluma innatans. Atque etiam

i. *Litoris ripaeque ipsius tranquillus sonitus spumaeue dispersae.* M.

b. *Litora ripaeque si, etc.*)

Theophr. ἀντην βοῶσαν, αὐγιαλὸν ἡχῶντα dixit. Dal.

Litora ripaeque) Theoph.

l. c. et L. de sign. vent. p.

118. Virg. Georg. I. 356. Con-

tinuo ventis surgentibus aut freta Ponti incipiunt agitata tumescere: et aridus altis Montibus audiri fragor: aut resonantia longe Litora misceri: et nemorum increbescere murmur. H.

c. *Flatuque)* Forte, inflatuque. H.

d. *Folia ludentia)* Virg. Georg. I. 368. Saepe leuem paleam, et frondes volitare caducas, Aut summa nantes in aqua colludere plomas, etc. H.

e. *Lanugo)* In Arato, ἡδη πάπποι λευκῆς γῆρεον ἀνάθης. Spinam albam interpres exponunt Ciha-

2. *fluctu.* Pint.

ram. Plinius substantivum esse putauit, non adiectivum, qui populum intellexerit. Auienus sic vertit v. obs. sq. Dalec.

Lanugo - aut spinae) Spinae albae. Aratus in Διοσκουρεῖα p. 117. Ἡδη πάπποι λευκῆς, γῆρεον ἀνάθης. Sic enim apud aliquem Graecum scriptorem Plinius legisse intelligitur, et λευκῆς de populo alba accepisse: et quidem recte. Sunt autem albae spinae, quam Arati Schol. ηὐαγέαν vocat, pappi, carduorum flores, ut Festus explanat. Auienus Aratum sic reddidit: *Iamque super latices florum volitare sene*. Etiam etc. Mox suus fragor idem valet, ac peculiaris, qui